
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 

SOCIALINĖS POLITIKOS GRUPĖ 

PAŽYMA 

DĖL STRATEGINIŲ SPORTO ŠAKŲ KRITERIJŲ 2019–2020 METAMS NUSTATYMO (toliau – 

Projektas Nr. 1) (TAP-19-450(2); TAIS Nr. 19-92(3)), DĖL VYRIAUSYBĖS 2002 M. GEGUŽĖS 13 

D. NUTARIMO NR. 666 „DĖL NACIONALINĖS KŪNO KULTŪROS IR SPORTO TARYBOS 

SUDARYMO IR JOS REGLAMENTO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO (toliau – Projektas Nr.2) 

(TAP-19-451(2); TAIS Nr. 19-96(3)), DĖL VYRIAUSYBĖS 2000 M. RUGPJŪČIO 16 D. 

NUTARIMO NR. 927 „DĖL DIDELIO MEISTRIŠKUMO SPORTININKŲ IR KITŲ RINKTINĖS 

NARIŲ SKATINIMO“ PAKEITIMO (toliau – Projektas Nr. 3) (TAP-19-459(2); TAIS Nr. 19-95(4)), 

DĖL VYRIAUSYBĖS 2008 M. GRUODŽIO 3 D. NUTARIMO NR. 1302 „DĖL RENTŲ 

BUVUSIEMS SPORTININKAMS SKYRIMO IR MOKĖJIMO TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO (toliau – Projektas Nr. 4) (TAP-19-452(2); TAIS Nr. 19-94(3)), 

DĖL VALSTYBĖS STIPENDIJŲ SPORTININKAMS SKYRIMO IR MOKĖJIMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO (toliau – Projektas Nr. 5) (TAP-19-453(2); TAIS Nr. 19-93(3)), DĖL 

VYRIAUSYBĖS 2014 M. RUGPJŪČIO 27 D. NUTARIMO NR. 823 „DĖL PRISIJUNGIMO PRIE 

IŠPLĖSTINIO DALINIO SUSITARIMO DĖL SPORTO“ PAKEITIMO (toliau – Projektas Nr. 6) 

(TAP-19-454(2); TAIS Nr. 19-97(3)) IR DĖL SPORTO PROJEKTŲ KOMISIJOS INSTITUCINĖS 

SUDĖTIES NUSTATYMO IR SPORTO PROJEKTŲ KOMISIJOS NUOSTATŲ 

PATVIRTINIMO (toliau – Projektas Nr.7) (TAP-18-2212(3); TAIS Nr. 18-14459(3)) PROJEKTŲ  

2019-04-30 Nr. NV-1183 

Vilnius 

 

Projektų rengėjas – Švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM). 

Projektų tikslas – įgyvendinant nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigaliojusio Sporto įstatymo nuostatas 

patvirtinti strateginių sporto šakų kriterijus 2019–2020 metams, Nacionalinės kūno kultūros ir sporto 

tarybos sudėtį ir jos reglamentą, didelio meistriškumo sportininkų ir kitų rinktinės narių skatinimo, rentų 

buvusiems sportininkams, valstybės stipendijų sportininkams skyrimo ir mokėjimo tvarkas, Sporto 

komisijos institucinę sudėtį ir jos nuostatus. 

Projektas Nr. 1. Dabartinė situacija:  

 šiuo metu strateginių sporto šakų reikalavimai 2017–2020 m. patvirtinti Kūno kultūros ir sporto 

departamento (toliau – KKSD) generalinio direktoriaus įsakymu. Reikalavimai siejami su olimpiniu 

ciklu ir patvirtinti 4 metų laikotarpiui. 

 2017–2020 m. strateginių sporto šakų reikalavimai: sporto šaka turi būti įtraukta į olimpinių žaidynių 

ar žiemos olimpinių žaidinių programą; sportininkai nuo 2013-01-01 sporto šakos rungtyje turi būti 

užėmę šias vietas: olimpinėse, žiemos olimpinėse žaidynėse 1 – 8 vietą; pasaulio čempionate 1 – 6 

vietą; Europos čempionate 1 – 3 vietą; Profesionalų teniso ar Moterų teniso asociacijos reitingų 

klasifikacijoje 1 – 30 vietą. Tose sporto šakose, kuriose pasaulio ar Europos čempionatai nevykdomi, 

o vietoje jų rengiamos tos sporto šakos pasaulio ar Europos taurės varžybos įskaitomos šiose 

varžybose užimtos vietos. 

Projekto esmė.  

 Įsigaliojus Sporto įstatymui strateginių sporto šakų kriterijai turi būti patvirtinti Vyriausybės 

nutarimu.  

 2019–2020 m. siūloma patvirtinti tokius pačius strateginių sporto šakų kriterijus kokie buvo nustatyti 

KKSD direktoriaus įsakymu 2017-2020 m. Švietimo, mokslo ir sporto ministras (toliau – ministras) 

vėliau patvirtins atitinkamą strateginių sporto šakų sąrašą. 2019 m. planuojama pradėti rengti 

strateginių sporto šakų kriterijus kitam olimpiniam ciklui – 2021–2024 m. laikotarpiui.  

 

Projektas Nr. 2. Dabartinė situacija: šiuo metu Nacionalinė kūno kultūros ir sporto taryba (toliau – 

Taryba) sudaryta iš 17-os institucijų ir organizacijų atstovų. Taryba renkama 4 metams. Sudėtis keičiama 

kas 4 metus 5 nariais. Tarybos funkcijos: informuoti visuomenę apie valstybės institucijų ir nevalstybinių 

sporto organizacijų veiklą plėtojant ir propaguojant kūno kultūrą ir sportą, didinant sporto efektyvumą, 
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aptarti Vyriausybei teikiamus teisės aktus, susijusius su kūno kultūra ir sportu, teikti dėl jų pasiūlymus 

Vyriausybei.  

Projekto esmė.  

 Siūloma patvirtinti Nacionalinės sporto tarybos institucinę sudėtį iš 18 institucijų ir organizacijų 

atstovų: Vyriausybės kanceliarijos, Finansų ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos, Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, ŠMSM, Užsienio reikalų ministerijos, 

Vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos tautinio olimpinio komiteto, Lietuvos paralimpinio komiteto, 

Lietuvos kurčiųjų sporto komiteto, Lietuvos specialiosios olimpiados komiteto, Lietuvos sporto 

federacijų sąjungos, Lietuvos asociacijos „Sportas visiems“, Lietuvos aeroklubo, Lietuvos 

savivaldybių asociacijos, Nacionalinės sportininkų asociacijos, Lietuvos trenerių asociacijos. 

Nacionalinės sporto tarybos sudėtis pasipildo 4 naujomis organizacijomis. Atsisakoma Seimo 

Jaunimo ir sporto reikalų komisijos, KKSD, Lietuvos neolimpinio komiteto dalyvavimo. Personalinę 

sudėtį per 1 mėn. pavedama tvirtinti ministrui. 

 Nacionalinės sporto tarybos nuostatuose siūloma apibrėžti tarybos uždavinius ir funkcijas (prisidėti 

prie sporto sričių plėtros įgyvendinimo; sudaryti sąlygas rengti perspektyvius sportininkus siekti 

aukščiausių sportinių rezultatų ir kt.), teises (gauti reikiamą informaciją, stebėtojo teisėmis dalyvauti 

darbo grupių ar komisijų posėdžiuose ir kt.), jos sudarymą ir veiklos organizavimą (tarybos kadencija 

2 metai; tarybos narys pareigas galės eiti ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės; pagrindinė veiklos 

forma posėdžiai; tarybos darbą techniškai aptarnaus ŠMSM ir kt.). 

 

Projektas Nr. 3. Dabartinė situacija:  

 Šiuo metu galioja KKSD patvirtinta premijų sportininkams ir kitiems rinktinės nariams už pasiektus 

sporto laimėjimus skyrimo ir mokėjimo tvarka. Tvarkoje nustatyta informacijos apie sporto 

laimėjimus pateikimo KKSD, jos patikrinimo, premijų skyrimo ir išmokėjimo tvarka. 

 Konkretūs premijų dydžiai nustatyti Vyriausybės nutarime. Premijos gali būti skiriamos Olimpinių 

žaidynių 1-8 vietos, pasaulio čempionato 1-6 vietos, Europos čempionato 1-3 vietos, pasaulio, 

Europos neįgaliųjų čempionato, Parolimpinių, kurčiųjų žaidynių 1-3 vietos laimėtojams ir kt. 

 

Projekto esmė.  

 Įsigaliojus Sporto įstatymui valstybės premijų dydžiai, jų skyrimo ir mokėjimo tvarka turi būti 

nustatyta Vyriausybės nutarimu.  

 Valstybės premijų dydžius siūloma patvirtinti tokio pat dydžio kaip ir šiuo metu nustatyta, tačiau juos 

susieti su bazinės socialinės išmokos (BSI) dydžiu (šiuo metu nesiejama su BSI, o nurodomas 

konkretus premijos dydis eurais), kartu suapvalinant iki sveiko skaičiaus sportininkų naudai. 

Valstybės premijos dydis už paralimpinių ir kurčiųjų žaidynių 4 vietą (iki šiol premija nebuvo 

skiriama) nustatytas proporcingai mažinant valstybės premijų dydžius nuo 1 iki 4 vietos, ir šis dydis 

suapvalinamas sportininkų naudai.  

 Kadangi įsigaliojus Sporto įstatymui nebenumatoma valstybės premijų mokėti kitiems rinktinės 

nariams, taip pat už pasaulio čempionato 4–6 vietas ir sporto šakų, neįtrauktų į paralimpinių, kurčiųjų 

žaidynių programas, Europos čempionatų 1–3 vietas, papildomų valstybės biudžeto lėšų suapvalinus 

valstybės premijų dydžius nereikės.  

 Valstybės premijų skyrimo ir mokėjimo tvarkos apraše siūloma nustatyti informacijos apie pasiektus 

laimėjimus pateikimo Vyriausybės įgaliotai institucijai, informacijos patikrinimo ir valstybės premijų 

skyrimo ir išmokėjimo tvarką (informaciją apie sporto laimėjimus sportininkas, jo treneris ar 

federacijos turės pateikti per 20 d.d; Vyriausybės įgaliota institucija turės patikrinti federacijos 

pateiktus duomenis ir nesant pagrindo skirti valstybės premiją apie tai asmenys turės būti 

informuojami per 20 d.d.; esant teisiniam pagrindui bus rengiamas valstybės premijos skyrimo 

projektas; Vyriausybės įgaliotos institucijos vadovas sprendimą dėl valstybės premijos skyrimo turės 

priimti per 20 d.d.; valstybės premija bus pervedama į nurodytą sportininko, trenerio sąskaitą; 

nepagrįstai išmokėta premija turės būti grąžinama Vyriausybės įgaliotai institucijai ir kt.). 

 

Projektas Nr. 4. Dabartinė situacija. Įsigaliojusiame Sporto įstatyme pakeitus rentas galinčių gauti 

sportininkų grupę (nebebus mokama olimpinių žaidynių, pasaulio rekordininkams bei tapusiems 
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olimpinės sporto šakos neolimpinės rungties pasaulio čempionais ne mažiau kaip tris kartus, Europos 

čempionatų nugalėtojams), instituciją kuri skirs rentas (dabar skiria KKSD, skirs ŠMSM), dydį nuo kurio 

bus skaičiuojama renta (rentų dydžiai buvo susieti VDU, dabar bus siejami su BSI (38 Eur), skyrimo, 

neskyrimo ir nemokėjimo pagrindus (rentą galės gauti ir turint draudžiamųjų pajamų; negalės gauti jei 

bus nurungę mažiau varžovų nei nustatyta Įstatyme, jei atnaujins sportininko karjerą ir kt.), atitinkamai 

turi būti koreguojamas Vyriausybės nutarimu patvirtintas Rentų buvusiems sportininkams skyrimo ir 

mokėjimo tvarkos aprašas.  

 

Projekto esmė. Siūloma pakeisti: 

- kreipimosi dėl rentos tvarką – kreipiantis dėl rentos į ŠMSM turės būti pateiktas prašymas, asmens 

tapatybę patvirtinantis dokumentas, pažyma dėl laimėjimų; nebereikės teikti pažymos dėl 

draudžiamųjų pajamų; dokumentų pateikimo būdai nekeičiami;  

- rentos skyrimo tvarką – sprendimą dėl rentos skyrimo priims ministras, o ne KKSD direktorius; 

sprendimų  dėl rentos skyrimo, panaikinimo projektus, išvadas ir rekomendacijas teiks ŠMSM, o ne 

KKSD sudaryta komisija; sprendimas skirti rentą bus priimtas per 20 d.d ir kt.;  

- rentos mokėjimo sąlygas - sprendimas dėl rentos skyrimo bus naikinamas asmeniui praradus pilietybę, 

paaiškėjus, kad varžybose buvo nurungtas mažesnis varžovų skaičius nei nustatyta įstatyme; tokiais 

atvejais renta turės būti grąžinama „Sodrai“ per 20 d.d.; rentos mokėjimas bus sustabdomas, kai jis 

bus pripažintas kaltu padaręs nusikaltimą, jei atnaujins sportininko karjerą ir kt.; išnykus nurodytoms 

aplinkybėms ir asmeniui pasikreipus, rentos mokėjimas galės būti atnaujintas ir kt. 

 

Projektas Nr. 5. Dabartinė situacija: valstybės stipendijų (toliau – stipendijos) sportininkams skyrimo 

ir mokėjimo tvarka patvirtinta KKSD direktoriaus įsakymu. Tvarkoje nustatyta stipendijų skyrimo ir 

mokėjimo tvarka: teikimą stipendijai skirti gali pateikti LTOK ar nacionalinė sporto federacija; teikimus 

dėl stipendijų skyrimo nagrinėja KKSD direktoriaus sudaryta darbo grupė; darbo grupė pasiūlo kuriam 

laikui skirti stipendiją ir kokį konkretų Vyriausybės nutarime nurodytą stipendijos dydį atitinka 

sportininko laimėjimas; sprendimą dėl stipendijos skyrimo priima KKSD direktorius; su sportininku ne 

ilgiau kaip 4 m. sudaroma sutartis dėl stipendijos ir kt. 

 

Projektų esmė.  

 Įsigaliojus Sporto įstatymui stipendijų sportininkams skyrimo ir mokėjimo tvarka turi būti nustatyta 

Vyriausybės nutarimu. 

 Projekte siūloma nustatyti stipendijų sportininkams skyrimo ir mokėjimo tvarką: kreipiantis dėl 

stipendijos skyrimo turės būti pateiktas prašymas ir atitinkami dokumentai; sprendimą dėl stipendijos 

skyrimo priims Vyriausybės įgaliotos institucijos vadovas; sprendimų dėl stipendijos skyrimo 

projektus ir išvadas rengs nuolat veikianti komisija; sprendimas dėl stipendijos skyrimo turės būti 

priimtas per 20 d.d.; atsiradus Sporto įstatyme nurodytoms aplinkybėms (netekus pilietybės, baigus 

sportininko karjerą, pradėjus gauti valstybinę pensiją, pripažinus kaltu padarius nusikaltimą ar kt.) 

sprendimas dėl stipendijos skyrimo galės būti naikinamas arba stabdomas; nepagrįstai išmokėta 

stipendija turės būti grąžinama; su sportininku bus pasirašoma sutartis dėl stipendijos mokėjimo ir kt. 

 

Projektas Nr. 6. Dabartinė situacija: 2014 m. Vyriausybė prisijungė prie Europos Tarybos Išplėstinio 

dalinio susitarimo dėl sporto (angl. Enlarged Partial Agreement on Sport) (toliau – EPAS). Šiai dienai 

EPAS atstovauja, kasmetinį nario įnašą moka KKSD. Metinis Lietuvos įnašas – 2 089 Eur. EPAS – 

Europos Tarybos tarpvyriausybinis susitarimas, kuriuo siekiama bendradarbiavimo tarp valstybių narių 

valdžios institucijų, sporto federacijų ir nevyriausybinių organizacijų sporto srityje, skatinančio geresnio 

valdymo principus, kad sportas būtų sveikesnis, teisingesnis ir atitiktų aukštus etikos standartus. 

 

Projekto esmė.  

 Kadangi ŠMSM pavesta formuoti ir įgyvendinti sporto politiką, nutarimo projektu (vietoj KKSD) jai 

pavedama paskirti savo atstovą į EPAS valdybą, koordinuoti Lietuvos Respublikos dalyvavimą EPAS 

veikloje bei mokėti kasmetinį nario įnašą. Kadangi lėšos EPAS nario mokesčiui 2019 m. numatyti 

KKSD asignavimuose, ŠMSM pavedama tai atlikti nuo 2020 m. sausio 1 d.  
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 Užsienio reikalų ministerija per 1 mėn. nuo nutarimo įsigaliojimo Europos Tarybos generaliniam 

sekretoriui turės pranešti apie pakeistą instituciją. 

 

Projektas Nr. 7. Dabartinė situacija. Įsigaliojus Sporto įstatymui Vyriausybės nutarimu turi būti 

patvirtina Sporto projektų komisijos (toliau – Komisija) institucinė sudėtis ir Komisijos nuostatai. 

Įstatyme nustatytas naujas sporto projektų, finansuojamų Sporto rėmimo fondo lėšomis, vertinimo 

modelis, kai po institucinio projektų vertinimo projektai taip pat bus teikiami ir Komisijos įvertinimui. 

Komisija teiks pasiūlymus ŠMSM dėl konkrečių projektų finansavimo. 

 

 Projekto esmė. Siūloma: 

 Nustatyti sporto projektų komisijos (toliau – Komisija) institucinę sudėtį iš 4 ministerijų (Finansų, 

Socialinės apsaugos ir darbo, Sveikatos apsaugos, ŠMSM), Savivaldybių asociacijos, Lietuvos 

tautinio olimpinio komiteto atstovas, Lietuvos federacijų sąjungos atstovas, Lietuvos kurčiųjų sporto 

komiteto atstovas, Lietuvos asociacijos „Sportas visiems“ atstovas. Personalinę Komisijos sudėtį per 1 

mėn. pavesti tvirtinti ministrui. Komisija bus renkama 2 metams. Komisijos narys pareigas galės eiti 

ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. Komisija dirbs visuomeniniais pagrindais. 

 Apibrėžti Komisijos funkcijas (vertinti atsakingų institucijų jai pateiktus tinkamus finansuoti sporto 

projektus; pritarti ar nepritarti atsakingos institucijos išvadoms dėl tinkamumo finansuoti sporto 

projektus; Komisijos siūlymai bus rekomendaciniai), teises (gauti informaciją reikalingą Komisijos 

darbui) ir veiklos organizavimą (Komisijos veiklos forma posėdžiai; pirmininkas ir jo pavaduotojas  

bus renkami 1 metams; komisijos nariai turės pasirašyti nešališkumo deklaracijas; Komisijos 

sprendimai bus įforminti posėdžio protokolu, Komisiją aptarnaus ŠMSM ir kt.). 

 

Derinimas. Projektai svarstyti 2019 m. balandžio 23 d. tarpinstituciniame pasitarime ir patikslinti pagal 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės pastabas.  

 

Atitiktis Vyriausybės programai: Projektai yra susiję su Vyriausybės programos ketvirtame skirsnyje 

„Sportas ir fizinis aktyvumas“ numatytomis nuostatomis. 

 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome Projektus svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje.  

 

 

 

Socialinės politikos grupės patarėja           Aistė Zedelytė-Kaminskė 
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